ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

 Số:          /UBND-KSTTHC

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

số 07/2024/NQ-HĐND ngày 19/7/2024

của Hội đồng nhân dân thành phố

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Ban Tổ chức Thành ủy;

- Các Sở, ban, ngành; đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc

Ủy ban nhân dân thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

- Các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ.

 Thực hiện Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 19/7/2024 của Hội

đồng nhân dân thành phố về chính sách hỗ trợ đối tượng tinh giản biên chế, đối

tượng tự nguyện nghỉ công tác trước tuổi tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc

thành phố Hải Phòng (gửi kèm theo).

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Giám đốc các Sở, ban, ngành, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân quận, huyện, người đứng đầu các đơn vị sự nghiệp công lập trực

thuộc Ủy ban nhân dân thành phố và các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao

nhiệm vụ khẩn trương tổ chức thực hiện các nội dung sau:

 1. Quán triệt, tuyên truyền đầy đủ các nội dung về chính sách hỗ trợ đối

tượng tinh giản biên chế, đối tượng tự nguyện nghỉ công tác trước tuổi (đối tượng

thuộc diện Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Thường vụ Thành ủy quản lý, bao gồm

cả diện Ban Thường vụ Thành ủy ủy quyền cho Thường trực Thành ủy quản lý)

theo quy định tại Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND tới tổ chức, đơn vị trực thuộc,

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, địa phương, đơn vị.

 2. Về quy trình thực hiện chính sách:

 - Căn cứ Quyết định hoặc văn bản đồng ý của cấp có thẩm quyền về việc

phê duyệt đối tượng tinh giản biên chế, cho nghỉ công tác trước tuổi theo nguyện

vọng; các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện, đơn vị sự nghiệp công

lập trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố và các Hội quần chúng do Đảng, Nhà

nước giao nhiệm vụ (sau đây viết tắt là cơ quan, địa phương, đơn vị) lập danh

sách đối tượng tinh giản biên chế, đối tượng tự nguyện nghỉ công tác trước tuổi

và xác định kinh phí hỗ trợ cho từng đối tượng theo quy định tại Điều 3 Nghị

quyết số 07/2024/NQ-HĐND kèm theo các hồ sơ, tài liệu có liên quan (trong đó

bao gồm văn bản phê duyệt, đồng ý của cấp có thẩm quyền) gửi Sở Tài chính đề

nghị thẩm định và tổng hợp kinh phí hỗ trợ chính sách cho các đối tượng.

2

- Trên cơ sở đề nghị của cơ quan, địa phương, đơn vị, Sở Tài chính thẩm

định dự toán kinh phí; tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết

định phân bổ kinh phí theo quy định tại Điều 4 Nghị quyết số 07/2024/NQ-

HĐND.

3. Trách nhiệm thực hiện

- Giám đốc các Sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện,

người đứng đầu các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân thành

phố và các Hội quần chúng do Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ:

+ Khẩn trương xác định kinh phí hỗ trợ chính sách đối với các đối tượng

tinh giản biên chế đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định tại Nghị

định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của Chính phủ nhưng chưa được hưởng

chế độ, chính sách theo Nghị quyết số 27/2019/NQ-HĐND ngày 19/7/2019 và

Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân thành

phố, gửi Sở Tài chính đề nghị chi trả chính sách hỗ trợ theo quy định tại khoản 1

Điều 5 Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND. Hoàn thành trong tháng 9/2024.

+ Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố, Hội đồng

nhân dân thành phố về việc chi trả chính sách hỗ trợ của thành phố đối với cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động và các đối tượng khác thuộc quyền quản

lý theo quy định tại Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND, đảm bảo kịp thời, đúng

đối tượng, đúng quy định.

- Sở Tài chính:

+ Chịu trách nhiệm thẩm định kinh phí chi trả chính sách hỗ trợ của thành

phố cho từng đối tượng; kiểm tra việc sử dụng, quyết toán kinh phí từ nguồn ngân

sách nhà nước để chi trả chính sách theo quy định, đảm bảo tránh thất thoát ngân

sách nhà nước.

+ Hằng năm, căn cứ nhu cầu dự kiến và khả năng cân đối ngân sách, tổng

hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí thực hiện Nghị quyết trong

dự toán chi ngân sách địa phương để thực hiện việc chi trả chính sách cho các đối

tượng theo quy định.

+ Tổng hợp kết quả chi trả chính sách theo Nghị quyết số 07/2024/NQ-

HĐND, đánh giá tình hình thực hiện chính sách của năm trước liền kề, báo cáo

Ủy ban nhân dân thành phố (qua Sở Nội vụ) trước ngày 01/02 hàng năm.

- Sở Nội vụ:

+ Chịu trách nhiệm về việc thẩm định đối tượng tinh giản biên chế theo quy

định, làm cơ sở để xác định đối tượng hưởng chính sách của Nghị quyết số

07/2024/NQ-HĐND.

+ Tổng hợp vướng mắc, khó khăn của các cơ quan, địa phương, đơn vị phát

sinh trong việc thực hiện chính sách hỗ trợ của thành phố, báo cáo Ủy ban nhân

3

dân thành phố để kịp thời chỉ đạo thực hiện hoặc báo cáo Hội đồng nhân dân thành

phố điều chỉnh chính sách trong trường hợp cần thiết.

4. Đề nghị Ban Tổ chức Thành ủy

Hướng dẫn, tổ chức thực hiện chính sách hỗ trợ của thành phố tại Nghị

quyết số 07/2024/NQ-HĐND đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và các đối tượng khác (nếu có) thuộc khối Đảng, Mặt trận tổ quốc và các tổ

chức chính trị - xã hội.

Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các cơ quan, địa phương, đơn vị triển

khai thực hiện, đảm bảo theo đúng quy định./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU, TTHĐNDTP;

- CT, PCT TT UBND TP;

- Ban PC HĐND TP;

- CVP, các PCVP UBNDTP;

- Các Phòng: KSTTHC, TCNS, NC&KTGS;

- Lưu: VT, KSTTHC2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Anh Quân

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-08-17T10:31:20+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Lê Anh Quân<leanhquan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-19T17:29:03+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-19T17:29:04+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-19T17:29:04+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-19T17:46:06+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!